¹ Lib. VIII. Ep. com. CXX. — ² Ms. Ap. ad Hist. Dandali. — ³ Clem. I. VI. Ep. com. CXX. — ⁴ An. Chr. 1313. num. 32. 33. — ⁵ Lib. V. Ep. cur. LVII. — ⁶ Ep. cur. XLIII.

¹ Anual. tom. XIV. An. Chr. 1303. num. 31. — ² Lib. V. Ep. cur. XLIV.

statu pacifico et tranquillo in regis prædicti devotione ac benevolentia stabiliter perseverent; et ad id, quantum cum Deo possumus, libenter ministerium Apostolica sollicitudinis impendentes, ac de vestra circumsectionis alta prudentia, in magnis et arduis agendis experta, plenam in Domino fiduciam obtinentes; discretioni vestrae de fratrum nostrorum consilio per Apostolica scripta mandamus, quatenus super compositione et acceptatione prædictis, plena informatione habita et recepta, ac ten peralis circa compositionem ipsam, quæ secundum Deum et iustitiam, et archiepiscopi et Ecclesiæ prædictorum ac circumpositæ nationis statum prosperum et tranquillum, dietique placationem regis temperanda videritis, compositionem ipsam, dummodo ad id archiepiscopi et capituli prædictorum accedat assensus, auctoritate nostra confirmare et approbare, quantum ad ipsum archiepiscopum et Ecclesiam pertinet, super quibus vestras conscientias oneramus, prout expedire videritis, studeatis. Quod si prædictos archiepiscopum et capitulum salutaribus monitis ad acceptandum et approbandum compositionem ipsam, per prædictos archiepiscopum et capitulum, ut prædicatur approbatam et iustam inducere non possetis; vos temperatis, additis, declaratis, vel detractis in ipsa, quæ temperanda, adjicienda, declaranda, vel detrahenda, si qua fore noveritis, quantum ad ipsum archiepiscopum et capitulum attinet, si id expedire videritis, super quo vestras conscientias oneramus, compellere valeatis. Datum Avinioni VIII kalen. Julii anno quinto ».

35. *Fœdera inter Gallos et Belgas firmat Clemens.* — Compulsus ad deditionem fuisse a Ludovico Hutino Petrum archiepiscopum Lugdunensem e Sebusianorum principum nobilitate, refert Paulus Æmilius ¹, nec eripuisse belli flammam, ejus restructi, ut etiam firmatæ Gallos inter et Belgas concordia gloria Clementi adscribenda est.

Exarserat jam pridem inter Philippum Francorum regem et Guidonem comitem Flandriæ, Robertum filium, Tornacensem, Brugenses, Gandavenses, aliosque ipsorum fœderatos atrox bellum, ac post tunesta prelia, in quibus plurimus sanguis fusus, regia indulgente clementia pax constituta fuerat: inter cujus præcipuas leges ea adjecta erat, ut Robertus comes, ipseque fratres a suis præsulibus supplices deposerent, ut in ipsos, si unquam promissa intringerent, anathema jacularentur, nec censurarum religione, nisi assentiente Francorum rege, liberari possent. Præterea ad vincendam eorum fidem conventum erat, uti ab Ap. Sede precibus contenderent, ut anathematis et interdicti sententias a Belgis antistitibus latis confirmaret. Ac jam quidem solemni ritu ab episcopis in Belgio propositæ comiti ac populis erant censuræ, ne a conventis discederent; sed nondum iis